Avenida Magalhães Barata s/nº, Bairro Centro/CEP: 68710-000 – CNPJ-04.880.258/0001-80-Maracanã-Pa..

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
GABINETE MUNICIPAL

CNPJ: 04.880.258/0001-80

DECRETO Nº 021/2023 PMM

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ/PA, através do Prefeito Municipal
REGINALDO DE ALCÂNTARA CARRÉRA, no uso de suas atribuições legais, visando
garantir a ordem e a tranquilidade das programações para o período de carnaval do ano de
2023.

CONSIDERANDO as datas do período de carnaval, que vai de 18 de fevereiro (Sábado)
ao dia 21 de Fevereiro (Terça) de 2023;

DECRETA:

  Art. 1°. Fica decretado o horário de encerramento das atividades comerciais,
atividades de vendedores ambulantes e dos shows no Município de Maracanã, durante
este período, será até às 04:00 horas da manhã do dia 22 de fevereiro de 2023(Quarta).

Art. 2°. Ficarão proibidas a montagem de estrutura ou estacionamento de
carros de mão, barracas ou similares no calçadão da orla, devendo serem afixados as
referidas estruturas na pista, no local destinado ao estacionamento de veículos, sendo
vetado a obstrução da via.

  Art. 3°. Fica proibida a venda de bebidas em garrafa de vidro em todo
perímetro dos eventos.

  Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, o presente Decreto entra em
vigor na data de sua publicação.

  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

  Gabinete do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Maracanã-PA.

  Maracanã-PA, em 03 de Fevereiro de 2023.

_________________________________________

REGINALDO DE ALCÂNTARA CARRERA
Prefeito Municipal

REGINALDO DE
ALCANTARA
CARRERA:2930438525
3

Assinado de forma
digital por REGINALDO
DE ALCANTARA
CARRERA:29304385253

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
GABINETE MUNICIPAL

CNPJ: 04.880.258/0001-80

Avenida Magalhães Barata s/nº, Bairro Centro / CEP: 68710-000 – Maracanã-Pa.

ERRATA DO DECRETO Nº 021/2023 REFERENTE ÀS PROGRAMAÇÕES

PARA O PERÍODO DE CARNAVAL DO ANO DE 2023.

Onde se Lê:

Art. 3°. Fica proibida a venda de bebidas em garrafa de vidro em todo

perímetro dos eventos.

Leia-se:

Art. 3º. Fica proibida no perímetro do evento carnavalesco:

I. A venda e consumo de qualquer bebida em garrafa de vidro;

II. Nos comércios de bebidas em geral, nos estabelecimentos

devidamente estabelecidos, será permitido desde que servidos em copo

de papelão ou plástico.

 O não cumprimento do disposto neste Decreto, acarretará ao infrator as

sanções previstas na legislação vigente.

Maracanã-PA, 08 de Fevereiro de 2023

________________________________________

REGINALDO DE ALCÂNTARA CARRERA
Prefeito Municipal

REGINALDO DE
ALCANTARA
CARRERA:29304385
253

Assinado de forma
digital por REGINALDO
DE ALCANTARA
CARRERA:29304385253